Achaz'iah filius Ach'ab regnare capitur super Israël in Someron, anno decimo septimo Iehosaphat regis Iehudæ: & regnauit super Israël duobus annis. Fecitque malum in oculis domini: & ambulauit in via patris sui & in via matris sue, Izebel. & in via Iarobham filii Nebat qui peccare fecit Israelem. Seruauitque Bahali & adorauit eum: & irritauit dominum deum Israël, iuxta omnia que fecerat pater eius. Et sic finitur tertius liber regum: Romæ die undecimo nouembris. M. D. XXXI.

THOMAE DE VIO

CAETANI CARDINALIS SANCTI
XYSTI, IN SECUNDVM LI-
BRUM REGUM COMMENTARIJ.

in quantum

Rænaricatus est autem Moab in Israël postquam mortuus est Ach'ab. Defectio Moabitarum à rege Israël narratur. erat enim tributariū regnum Moab regi Israël, vt infra narratur. Ceciditque Achaz'iah per cæcellum in cœnaculum suum quod habebat in Someron, & agrotarunt: miseriq; nuncios & dixit ad eos, ite consulite Bahal'zbub deum Hec'ron an viuam de infirmitate hac. Angelus autem domini locutus est ad El'ia iahū Thibitem: surge, ascende in oculus am nunciorum regis Someron & loquere ad eos, an non est Deus in Israël quod ita ad consulendum Bahal'zbub deum Hec'ron? Quamobrem sic dixit dominus, de leste super quem ascendisti non descendes, sed moriendo morieris: & abiit El'ia, dicitis his verbis disparuit. nisi enim admirabilis fuisset abscessus eius, nō fuisset illius abscessus narratus tanquam ratio reuersionis nunciorum immediate sub-

Mm iunctæ:

iunctæ: sed ex hoc quod mirabiliter abiit, cogitauerunt nuncij regis & angelus Dei fuisset qui eos allocutus erat & ideo reuersi sunt. Reuersi sunt nuncij ad eum, absque prosecutione itineris ad Acharon. & dixit ad eos, quare reuersi estis? Dixeruntque ad eum, vir ascēdit in occursum nostrū. Minus dicitur & plus significatur: nā significat modus quo occurrit & disparuit Elias sic & existimauerunt nuncij angelū in specie viri fuisse. & dixit ad nos: ite, reuertimini ad regem qui misit vos & loquimini ad eum, sic dixit dominus, an non est deus in Israēl quod mittis ad consulendum Bahal' zebub deum Hec'ron? idcirco de lecto super quem ascendisti non descendes, sed moriendo morieris. Dixitque ad eos: cuius figura est & habitus vir qui occurrit vobis. Hebraice habetur. que dispositio viri qui ascendit in occursum vestrum, & locutus est ad vos verba hæc? Nisi rex quoque dubitasset, le illo qui occurrerat, non quæsisset de forma eius. Dixeruntque ad eum, vir pilosus. Non dicitur ueste pilosa, sed vir pilosus, quia caro Eliæ pilosa describitur. multos enim videmus viros adeo refertos pilis ut merito viri pilosi vocentur. & zona pellicea accinctus lumbos suos: & dixit, Eli'ia Thisbitis est. nouerat enim eum, ut pote quæ apud patrem suum sœpe viderat.

Misitque ad eum principem quinquagenarium, & quinquaginta viros qui erant sub eo: & ascendit ad eum, & ecce sedebat in vertice montis: & ait ei, vir Dei. Nomen est Elohim. & idem intellige in sequentibus dum plures repetitur vir Dei, rex præcepit ut descendas. Legedium est, rex dixit, descendere. Honestius locutus est: veruntamen præceptum derulit descendendi. Respondensque Eli'ahu dixit quinquagenario, si vir Dei sum, descendat ignis de celo & devoret te & quinquaginta tuos: descenditque ignis de celo & devorauit eum & quinquaginta eius. Mirabilis profectio iustitia Dei, non solum defendens Eliam, sed puniens venientes ad capiendum eum si vocatus non veniret ad regem. Ex verbis autem dictis (si vir Elohim ego, delcedet ignis è celis) manifestat nō nisi iustitiam diuino iudicio se velle. vir enim summi iudicis pars est ut non impetratur à ministris unius regis. Et ex propriis verbis eorum, damnationem mereri eos simul manifestat. ipsi enim dixerant ad eum vir Elohim, propriam præsumptionem suis verbis accusantes: & propterea Elias ex propriis illorum verbis ipsos damnat ad peccatum quæ merebantur. Rursumque. Hebraice habetur. Et reuersus est. proculdubio rex. Nisi audita combustione eorum, quos miserat

serat, deseruisset propositum capiendi Eliam, non scriberetur de rege & reuersus est ad animum capiendi Eliam: nullus enim reuertitur illuc vnde non recessit. & misit ad eum principem quinquagenarium alium & quinquaginta eius: qui locutus est ei, vir Dei, sic dixit rex, festina, descende. Præceptum quoque iste executurus detulit: & ideo similiter punitus est. Respondensque Eli'ia & dixit ad eos, si vir Dei sum, descendat ignis de celo & devoret te & quinquaginta tuos: & descendit ignis Dei de celo, & devorauit eum & quinquaginta eius.

Iterum misit. Iuxta Hebraeum habetur. Et reuersus est & misit principem quinquagenarium tertium & quinquaginta eius. Insinuatur enim quod audita combustione eum istorum iterum destitutus à proposito vexādi Eliam: sed postea reuersus est ad idem propositum, & misit tertium principem ad capiendum cum si venire reueneret, ascenditque & venit princeps quinquagenarius tertius, & genuflexus est super genua sua contra Eli'ahu. Iste tertius prudens fuit: & timens diuinum iudicium & nolens perdere gratiam regis humiliauit seipsum: nec detulit præceptū regum præcipiendo Eliæ, sed cogens eos ad veniendum ad eum. & precatus est eum & ait, vir Dei noli desplicere anima mea. Hebraice habetur. preciosa quo sit anima mea & anima seruorum tuorum horum quinquaginta in oculis tuis. Quod in precio habetur, non facile defrui, sed chatum habetur ac seruat vitam itaque suam & suorum seruari petit, & non comburi sicut primos & secundos. Ecce descendit ignis de celo, & devorauit duos principes quinquagenarios primos & quinquaginta eorum: sed nunc obsecro ut miserearis anima mea. Iuxta Hebraeum habetur. & nunc preciosa sit anima mea in oculis tuis, repetitur enim supplicatio ex magnitudine timoris.

Locutus est autem angelus domini ad Eli'ahu, descendere cum eo, ne timeas. Deficit a facie eius. Vide actiones Eli' angelica directione gubernari per singula: hoc est tam exteriores motus quam interiores. dicitur enim ei & quod descendat cum eo, & quod non timeat ab eo surrexitque & descendit cum eo ad regem. Et locutus est ei: sic dixit dominus, quia misisti nuncios ad consulendum Bahal' zebub deum Hec'ron quasi non esset. Hebraice repetuntur supradicta verba. an non Deus in Israēl ad requirendum in verbo eius? ideo de lecto super quem ascendisti non descendes, sed moriendo morieris. Elias enim imperterritus dicit regoram quæ dixerat nuncios eius.

QVARTI REG.

Mortuusque est iuxta sermonem domini quem locutus est Eli'jah, & regnauit Iehoram frater eius pro eo. Interpres addidit frater eius pro maiori claritate. anno secundo Iehoram filii Iehosaphat regis Iehuda. Quæstio de veritate huius suppurationis, in principio tertii capituli tractanda est ybi oppositum videtur scribi. non enim habebat filium. Ratio redditur quare frater eius Ioram succederit in regno. Reliquum autem verborum Achan' iahab quo fecit; nonne ipsa scripta sunt in libro verborum dictum regum Israel?

CAPVT

II.

Et fuit cū lenare vellet dominus Eli'jah in turbine in calum: abiit Eli'jah & Elisah de Ghilgal. Dixitq; Eli'jah ad Elisah, sede hic. Iuxta Hebraū habetur, sede obsecro (seu nūc) hic. & si nūliter adiūge in sequentibus huius capituli repetitis verbis similibus. quia dominus misit me r̄q; in Beth'el: cui ait Elisah, viuit dominus & viuit anima tua si derelinquante. Ex tanta resistētia apparet Eliā non præcipiēdo, sed obsecrando dixisse, sede hic, & propterea legendum esse, sede obsecro hic. Ratio autē huiusmodi resistētia erat quia nouerat eum tollendum à te, vt infelix ipse faceret. & descendēt in Beth'el. Egressi sunt filii prophetarum qui erant in Beth'el ad Elisah. Iudicūt appellantur & propheta & filii prophetarū: nam superius appellati sunt prophetæ, & modō appellantur filii prophetarum. & Hebraico more filii appellantur non solum naturaliter geniti, sed etiam instructi à prophetis imitatorēsque eorum ad vacādum diuinis laudibus. Et hinc quoq; apparet quod in diversis locis regni Israel permittebantur à rege professores diuinū cultus. & dixerūt ei, an nos quod hodie dominus tollet dominum tuū. Duo hinc habentur. alterum quod isti filii prophetarum habebant verē donum prophetiæ, præcognoscendo raptū Eliæ. alterum quod uno eodemque die peractum fuit vniuersum hoc iter Eliæ & Elisei hic descriptum: alioquin non esset verū hodie dominus tollet dominum tuū, à te. Hebraice habetur. à supra caput tuū. Non solum prædicunt raptum Eliæ & rapientem Deum & rēpus, sed etiam modum: quod videbitur versus celos rapietur, dicendo à supra caput tuū, ad differentiationem raptus ad partem collateralem quācunque. qui respondit, & ego noui. Hinc insinuat etiam Eliseum dono prophetiæ præditum fuisse. silete. ne me impeditatis ab attētione erga

CAPVT II.

175

erga raptū Eliæ domini mei. sollicitus. n. erat ne ex improviso Elias tolleret. Et similiter itellige & corrigere subiuncta Iericho. Dixit autē ei Eli'jah, Elisah sedē quæso hic quia dominus misit me in Iericho: & ait, viuit dominus & viuit anima tua si derelinquam te: & venerunt in Iericho. Accesseruntque filii prophetarum qui erant in Iericho ad Elisah & dixerunt ei, an nos quod hodie dominus tollet dominum tuū à te? & ait, & ego noui. silete.

Dixit autem ei Eli'jah, sede quæso hic quia dominus misit me ad Iarden: & ait, viuit dominus & viuit anima tua si derelinquam te: & abiērunt ambo. Et quinquaginta viri de filiis prophetarum secuti sunt eos, Hebraice habetur, iuernit & steterunt ē regione à lōge, vt viderēt, si possent, exitum rei. & illi ambo steterunt iuxta Iarden. Tulusq; Eli'jah pallium suū & inuoluit illud. quasi idoneū ad percutiēdū. & percussit aquas, & diuisæ sunt huc & huc. Quemadmodū illo eodem pallio iacto super Eliseum traxerat eum, ita diuisiit aquas vtente Deo pallio illo vt instrumento sensibili ad huiusmodi miracula: vt cognosceremus Eliæ meritis miracula hæc fieri. & transierunt ambo per secum.

Cumque transissent, Eli'jah dixit ad Elisah, postula quod vū vt faciam tibi antequam tollar à te: & dixit Elisah, obsecro vt fiat in me duplex sp̄ritus tuus. Iuxta Hebraū habetur. & erit obsecro os duorum in spiritu tuo mihi. Scito prudēs lector quod hæc appellatione (videlicet os duorum) scriptura alias nominat portionem duplēc quæ primogenito debebatur. ita q; pars primogeniti appellabatur os duorum, quia loco duorum succedebat. Et eodem modo Eliseus petit os duorum: hoc est succedere Eliæ non in agri, aut aliis corporeis bonis, sed in spiritu Eliæ tāquam primogenitū in dupli portione. ita quod plus petit quām duplēc sp̄ritū, prophetiæ videlicet & miraculorum: quoniam petit succedere in spiritu Eliæ iure primogeniti, quod est præferri cæteris filiis Eliæ spiritualibus: & est succedere non solum in spiritu miraculorū & prophetiæ quæ erat in Eliæ, sed etiam excellenter habere huiusmodi spiritum sicut primogenitus excellenter succedit in bonis paternis. Et ait, rem difficile postulasti. Iuxta Hebraū habetur, dōrasti postulando. hoc est duram petitionem fecisti. quemadmodū enim verba dura appellatur quæ non cedunt votis eius ad quem dicuntur, ita petitio dura dicitur quæ non cedit intentioni eius qui obtulerat, pete quod vis. intendebat enim Elias dare Eliseo quod p̄tebat intra limites eorum quæ cō-

M̄ti iii munites

muniter postulantur. & propterea Eliæ petente donū tantum arduum excedēs communes petitiones, dixit duram esse petitionem eius: ut pote obſſentem intentioni ipsius Eliæ, si vis debis me tolli à te, erit tibi ſic: ſi autem non videbis, non erit. Quia conditionalis fuit gratia reuelata Eliæ, ideo conditionaliter respondit: nec excedit limites diuinæ reuelationis ſibi facta. Quare autem Deus sub hac conditione promiserit, ratio fuit, ut accenderetur magis Elifati mens & præpararetur ad tantum donum, & ipsius Eliæ preces crescerent pro Eliæ: dum vterque incertus redditur de gratia hac, cum ſpem tamen.